	Të dhëna bazike të lëndës

	Njësia akademike: 
	Fakulteti i Gjeoshkencës

	Titulli i lëndës:
	Hulumtimi hidrogjeologjike për furnizim me ujë

	Niveli:
	Master

	Statusi lëndës:
	Zgjedhore

	Viti i studimeve:
	I

	Numri i orëve në javë:
	2+2

	Vlera në kredi – ECTS:
	6

	Koha / lokacioni:
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	Mësimëdhënësi i lëndës:
	Prof. Dr. Sabri Avdullahi

	Detajet kontaktuese: 
	sabri.avdullahi@umib.net 

	

	Përshkrimi i lëndës
	Qëllimi i këtij kursi është për të futur elementet dhe parametrat burim, dhe optimization fazat e hulumtimeve lidhur me burimet, llojet e marrjes, dhe të menaxhimit dhe planifikimit në pranverë. 

	Qëllimet e lëndës:
	Zotërimin teknologji për projekte kërkimore, hulumtuese dhe shtresat eksploatimin e zonave burimore mbrojtjes 

	Rezultatet e pritura të nxënies:
	Pas përfundimit të këtij kursi (kurs) studenti do të jetë në gjendje të:
1. Mundësojë studentëve për të zgjedhur dhe projektimin e sistemit mbulon nëntokësore
2. Monitorimi i burimeve ujore dhe
3. Planifikimi i aktiviteteve në burim të punës

	

	Kontributi nё ngarkesёn e studentit ( gjё qё duhet tё korrespondoj me rezultatet e tё nxёnit tё studentit)

	Aktiviteti 
	Orë 
	 Ditë/javë  
	Gjithësej

	Ligjërata
	2
	15
	30

	Ushtrime teorike/laboratorike
	2
	15
	30

	Punë praktike
	3
	4
	12

	Kontaktet me mësimdhënësin/konsultimet
	2
	8
	16

	Ushtrime  në teren
	6
	5
	30

	Kollokfiume,seminare
	
	
	

	Detyra të  shtëpisë
	2
	3
	6

	Koha e studimit vetanak të studentit (në bibliotekë ose në shtëpi)
	3
	4
	12

	Përgaditja përfundimtare për provim
	3
	3
	9

	Koha e kaluar në vlerësim (teste,kuiz,provim final)
	
	
	

	Projektet,prezentimet ,etj
 
	2
	3
	6

	Totali 
	25
	60
	151

	

	Metodologjia e mësimëdhënies:  
	Leksion, lexime të caktuar, demonstrata në klasë,

	
	

	Metodat e vlerësimit:
	Vlersimi do të bazohet në performancën tuaj në bazë të mëposhtme:
Testi I - 20%
Testu II - 20%
Puna në shtëpi 20%
Pjesëmarrja Klasa 5%
Provimi final 35%

	Literatura 

	Literatura bazë:  
	1. Hidrogeoloska istrazivanja III. M Komadina, Beograd 1990

	Literatura shtesë:  
	1. Groundwater, Resource Evaluation, Augmentation, Contamination, Restoration, Modeling and Management, M. Thangarajan



	Plani i dizejnuar i mësimit:  


	Java
	Ligjerata që do të zhvillohet

	Java e parë:
	Parathënie

	Java e dytë:
	Elementet, parametrat dhe klasifikimi i burimeve të ujërave nëntokësore.

	Java e tretë:
	Kategorizimi i ujit

	Java e katërt:
	Cilësia e ujit

	Java e pestë:  
	Aplikimi i analizave hydrodynamic e burimeve kërkimore.

	Java e gjashtë:
	Fazat dhe studime optimization që lidhen me burimet e ujit.

	Java e shtatë:  
	Kriteret e përzgjedhjes për vendndodhjen e burimit.

	Java e tetë:  
	Llojet dhe karakteristikat e objekteve futje ujit.

	Java e nëntë:  
	Objektet Hidraulike e ujit.

	Java e dhjetë:
	Pas procesit të burimeve technogenic.

	Java e njëmbedhjetë:
	Rregullimi i zonës çrregullojnë

	Java e dymbëdhjetë:  
	Monitorimi i punës dhe menaxhimin e informacionit të sistemit burimi.

	Java e trembëdhjetë:    
	Objektet e ujitjes

	Java e katërmbëdhjetë:  
	Menaxhimi dhe planifikimi në pranverë.

	Java e pesëmbëdhjetë:   
	Specifikat e burimeve në mjedise të ndryshme hidrogjeologjike.



	Politikat akademike dhe rregullat e mirësjelljes:

	Të gjithë studentët e Universitetit të Prishtinës janë përgjegjës për njohjen dhe respektimi i politikës akademik e integritetit të këtij institucioni. Shkeljet e kësaj politike mund të përfshijnë:, mashtrimit, plagjiaturë, pandershmëri akademike, fabrikimit, gënjeshtre, ryshfet dhe sjellje kërcënuese.
Ndershmëria akademike: Çdo formë e pandershmërie akademike do të rezultojë në një zero për atë provim apo detyrë, si dhe veprime të mundshme disiplinore. Pengimi përfshin përdorimi i papërshtatshëm i teknologjisë në klasë. Shembujt përfshijnë telefonat kumbues, mesazheve tekst, shikueshmeria e videos, duke luajtur lojëra kompjuterike, dërgim / marrjes email



